
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»
(МКУ КНМЦ)

ИНН/КПП 2310063396/231001001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 

Юридический адрес: 
Коммунаров ул., 150, г. Краснодар, 350000 

Фактический адрес:
Дунайская ул., 62, г. Краснодар, 350059 

Тел/факс: (861)235-15-53
E-mail: info@knmc.kubannet.ru
От 28.03.2024 № 330

На № от 

СПРАВКА

Выдана Лариной Елене Александровне, старшему воспитателю, 
Рощупкиной Татьяне Анатольевне, воспитателю МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 194», в том, что они 26.03.2024 г. на семинаре-практикуме 
«Воспитание нравственно-патриотической культуры дошкольников в 
условиях современной ДОО и семьи» представили презентационный 
доклад «Современные подходы к воспитанию патриотизма и основ 
гражданственности у детей дошкольного возраста» в соответствии с планом 
МКУ КНМЦ.

Директор МКУ КНМЦ А.В.Шевченко

Ткаченко О.В.

mailto:info@knmc.kubannet.ru


Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
Муниципального образования город Краснодар

«Детский сад комбинированного вида № 194 «Лукоморье»
350072 г. Краснодар, ул. им. Байбакова Н. К., 10 тел./факс (861)992-26-79

ПРИКАЗ

« 25 » августа 2022 № 02-02/ 21-4

«О создании творческой группы педагогов МАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 194»

На основании плана работы МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 
194» на 2022-2023 учебный год, в целях реализации годовых задач, 
совершенствования профессионального мастерства педагогов в сфере 
расширения образовательного пространства, включения педагогов в 
инновационный процесс, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить творческую группу «Родная сторона», следующем составе:
- Адмайкина М.Ю., воспитатель,
- Рощупкина Т. А., воспитатель,
- Мурзина В. А., воспитатель,
- Цымбал А. П., учитель-логопед
2. Назначить руководителем творческой группы воспитателя Адмайкину 

М. Ю.
3. Руководителю творческой группы «Родная сторона»:
3.1 Разработать план работы творческой группы до 16.09.2022;
3.2 Организовать деятельность творческой группы согласно плану 

работы;
3.3 Представить результаты деятельности творческой группы на 

итоговом педагогическом совете № 4.
4. Контроль за выполнением данного ппикйза оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ МО lls^i
г. Краснодар «Детский сад № 194» 

Ш.
С приказом ознакомлены:

- Адмайкина М. Ю., воспитатель,
- Рощупкина Т. А., воспитатель,
- Мурзина В. А., воспитатель,
- Цымбал А.П., учитель-логопед,

7 Н. П. Тимошенко
г.дабЬр Л. !)

«Детский сад / 5?//
№ 394» Л Л »?//



Отчет о работе творческой группы «Родная сторона» МАДОУ МО г. 
Краснодар «Детский сад № 194»

Подготовила: руководитель творческой группы педагогов Адмайкина 
Маргарита Юрьевна.

На основании приказа заведующего МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад 
№ 194» № 02-02/21-4 от 25.08.2022 в ДОО функционировала творческая группа 
«Родная сторона».

В состав группы, который был утвержден на первом педагогическом совете 
ДОО на 2022-2023 учебный год, вошли педагоги: руководитель творческой 
группы воспитатель Адмайкина М. Ю., воспитатель Рощупкина Т. А., 
воспитатель Мурзина В. А., учитель-логопед Цымбал А. П.

Целью работы творческой группы стало повышение профессионального 
мастерства и творческого потенциала педагогов в вопросах духовно­
нравственного воспитания детей дошкольного возраста через реализацию задач 
художественно-эстетического цикла; повышение современного качества и 
эффективности образовательного процесса в условиях реализации ФГОС ДО.

В начале учебного года педагогами творческой группы был подобран 
материал и составлен план работы, который предусматривал оказание 
методической помощи педагогам по теме духовно-нравственного воспитания 
детей дошкольного возраста через реализацию задач художественно­
эстетического цикла, с целью последующей организации работы с детьми и их 
родителями.

В ходе реализации плана работы творческой группы были проведены 
следующие мероприятия:

Руководителем группы Адмайкиной М. Ю. и учителем-логопедом Цымбал 
А.П. был разработан и проведен круглый стол для педагогов ДОО «Духовно­
нравственное воспитание дошкольников через использование произведений 
художественной литературы, музыки, изобразительного искусства».

Воспитателем Рощупкиной Т. А. и воспитателем Мурзиной В. А. с целью 
повышения уровня педагогического мастерства был проведен семинар-практикум 
«Приобщение дошкольников к истокам народной культуры Кубанского края 
посредством организации образовательной деятельности в ДОО»

С целью вовлечения педагогов в творческий процесс учитель-логопед 
Цымбал А. П. провела мастер-класс «Развитие речи детей с использованием 
народного фольклора».

Воспитателем Рощупкиной Т. А. был проведен мастер-класс «Фольклорные 
игры в работе педагога».



С целью повышения теоретического уровня знаний педагогов ДОО 
воспитателями Адмайкиной М. Ю и Мурзиной В. А. был проведен 
педагогический час «Педагогу о народных традициях Кубани».

Воспитателем Рощупкиной Т. А. для педагогов ДОО было проведено 
открытое мероприятие с детьми старшего возраста «Промыслы и ремесла 
Кубани» с целью демонстрации коллегам своего опыта работы по теме духовно­
нравственного воспитания дошкольников.

Членами творческой группы была организована для педагогов ДОО выставка 
методической литературы по организации работы по нравственному воспитанию 
дошкольников.

С целью обмена опыта и обсуждению актуальных вопросов по духовно­
нравственному воспитанию дошкольников старшего возраста учителем- 
логопедом Цымбал А. П. и воспитателем Рощупкиной Т. А. был проведен 
круглый стол «Стихотворное воспитание дошкольников».

Воспитателем Рощупкиной Т. А. и воспитателем Мурзиной В. А. был 
проведен практикум для педагогов ДОО «Внедрение образцов народных 
промыслов Кубани в творческие работы дошкольников».

Воспитателем Адмайкиной М. Ю. был проведен мастер-класс «Давайте 
поиграем в сказку», на котором педагоги ДОО могли расширить свои знания по 
использованию разнообразных приемов и средств по нравственному воспитанию 
дошкольников, в процессе ознакомления их со сказками.

Участниками творческой группы «Родная сторона» был подготовлен блок 
консультаций для педагогов ДОО:

- «Искусство как средство духовно-нравственного воспитания 
дошкольников» (воспитатель Адмайкина М. Ю.);

- «Развитие индивидуального творчества в изобразительной деятельности, 
отражающую красоту родного края» (воспитатель Рощупкина Т. А.);

- «Декоративно-прикладное творчество Кубани в развитие нравственного 
воспитания дошкольников старшего возраста», (воспитатель Мурзина В. А.);

- «Организация совместной работы педагогов ДОО с родителями 
дошкольников по формированию духовно-нравственно воспитания» (воспитатель 
Адмайкина М. Ю.);

- «Музыка как средство нравственного воспитания детей» (воспитатель 
Рощупкина Т. А.);

- «Использование вертуальных экскурсий как формы организации 
образовательной деятельности» (воспитатель Рощупкина Т. А.).

- «Духовно-нравственное воспитание дошкольников на занятиях учителя- 
логопеда» (учитель-логопед Цимбал А. П.).



- «Роль народного фольклора в развитии речи детей с ОВЗ» (учитель-логопед 
Цымбал А. П.).

- «Театральное искусство как один из факторов нравственного воспитания 
дошкольников» (воспитатель Мурзина В. А.)

- «Рисуем красоту» (воспитатель Рощупкина Т. А.)
- «Развитие воображения у дошкольников в процессе ознакомления с 

изобразительным искусством» (воспитатель Адмайкина М. Ю.)
С целью освоение практических способов взаимодействия с детьми по 

становлению духовно-нравственного воспитания для педагогов ДОО учителем- 
логопедом Цымбал А. П. было проведено открытое занятие с детьми старшего 
возраста группы ТНР «Путешествие по родному краю»

Воспитателем Адмайкиной М. Ю. и учителем-логопедом Цымбал А. П. был 
проведен педагогический час «Игра - это огромное светлое окно, через которое в 
духовный мир ребенка вливается живительный поток представлений, понятий» 
(Сухомлинский В. А.)

Проанализировав работу творческой группы за 2022-2023 учебный год, 
следует отметить положительное в работе:

- всеми педагогами создавались условия для повышения мастерства, 
расширения области профессиональных интересов;

- возросла творческая активность педагогов (проведение открытых 
мероприятий в ДОО, обмен опытом и т.д.);

- использовались более эффективные, творческие и игровые формы работы с 
воспитанниками группы.

Педагоги ДОО дали положительную оценку деятельности творческой 
группы. Ими было предложено продолжить использование творческого подхода и 
интеграции при организации и построению образовательного процесса, 
формировании) коммуникативной и эмоциональной сферы детей дошкольного 
возраста.

31.05.2023

Руководитель творческой группы

Заведующий 1\ IАДОУ МО г. Краснодар 
«Детский сад № 194»

М. Ю. Адмайкина

Н. П. Лебедева


